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Ry zy ko, ja ko stan moż li wy do wy stą pie -
nia, jest obec ne we wszyst kich dzie dzi -
nach dzia łal no ści czło wie ka. W na szych
roz wa ża niach bę dzie my od no sić się do
sfe ry lo gi sty ki. Ter min ry zy ko wy wo dzi się
z ję zy ka wło skie go (wł. Ri si co), w któ rym
ozna cza przede wszyst kim przed się wzię -
cie o nie zna nym al bo nie pew nym wy ni ku
lub moż li wość, że coś się uda al bo nie uda,
czy też ina czej – ja ko stan, w któ rym re -
zul tat osią gnię ty w przy szło ści jest nie zna -
ny, ale moż na zi den ty fi ko wać je go przy -
szłe al ter na ty wy, przy za ło że niu, że
szan se wy stą pie nia moż li wych al ter na tyw
są zna ne [Bie gań ski i Janc 2001]. A za tem
ry zy ko na le ży ra czej łą czyć z wy bo rem (de -
cy zją), nie zaś z prze zna cze niem [Tar czyń -
ski i Moj sie wicz 2001]. Zgod nie z opi nia -
mi spe cja li stów zaj mu ją cych się teo rią
ry zy ka, obec nie bra ku je od po wied nich na -
rzę dzi do je go ba da nia, zwłasz cza roz wią -
zań me to dycz nych do ty czą cych ry zy ka
w sys te mie lo gi stycz nym przed się biorstw
rol nych. W teo rii na uki nie zdo ła no do tąd
opra co wać spój ne go warsz ta tu ba daw cze -
go, od po wied nie go dla ba dań w tej no wej
dys cy pli nie [Kacz ma rek 2006]. Bio rąc
pod uwa gę prze słan ki okre śla ją ce ogól -
ne po ję cie „ry zy ka”, w od nie sie niu do
dzia łal no ści przed się biorstw rol nych po -
win no się je okre ślić ja ko nie pew ność re -
ali za cji przed się wzię cia al bo dzia ła nia
pro duk cyj ne go bądź usłu go we go, scha rak -
te ry zo wa ne go ja ko rol ne, lub nie pew ność
wy stą pie nia zda rzeń nie po żą da nych (wraz
z uwzględ nie niem kon se kwen cji ich re ali -
za cji bądź wy stą pie nia) w okre ślo nych wa -
run kach, uwzględ nia ją cych spe cy fi kę pro -
duk cji rol nej. 

Ry zy ko w rol nic twie

Ry zy ko na po zio mie przed się bior stwa
rol ne go to praw do po do bień stwo wy -
stą pie nia nie po żą da nych zda rzeń oraz ich
kon se kwen cje w za kre sie pro wa dzo nej

pro duk cji rol nej ma ją ce po śred ni lub
bez po śred ni wpływ na dzia łal ność i roz -
wój da ne go przed się bior stwa lub je go
czę ści. Bio rąc pod uwa gę spe cy fi kę pro -
duk cji rol nej, kwe stie za rzą dza nia ry zy -
kiem ma ją ogrom ne zna cze nie i wpływ na
wy ni ki po szcze gól nych pro ce sów lo gi -
stycz nych, a w efek cie na dzia łal ność ca -
łe go przed się bior stwa rol ne go. Ry zy ko
w dzia łal no ści przed się biorstw rol nych
jest istot ne ze wzglę du na bar dzo du żą
licz bę za gro żeń wy ni ka ją cą głów nie ze
spe cy fi ki pro ce su pro duk cji, jak i szcze -
gól ne go wpły wu za gro żeń pły ną cych ze
śro do wi ska na tu ral ne go. Nie ste ty bra ku -
je ana liz, mo de li i na rzę dzi, któ re wspo -
ma ga ły by pro ces za rzą dza nia ry zy kiem
w sys te mach lo gi stycz nych w przed się -
bior stwach rol nych. Dla te go stwo rze -
nie mo de lu sys te mu za rzą dza nia ry zy kiem
w sys te mie lo gi stycz nym przed się bior -
stwa rol ne go po zwo li w przy szło ści na
wspo ma ga nie kon tro li i za po bie ga nie
skut kom za gro żeń w te go ty pu przed się -
bior stwach. Ar ty kuł pre zen tu je wstęp ne
wy ni ki ba dań nad kon cep tu al nym uję ciem
te go za gad nie nia. 

Me to dy ka i wy ni ki

Ce lem ba dań i ana liz prze pro wa dzo nych
w kil ku na stu przed się bior stwach rol nych
o ty po wej struk tu rze pro duk cji rol nej by -
ło zde fi nio wa nie wy stę pu ją cych w nich ro -
dza jów ry zy ka w sys te mie lo gi stycz nym,
po zy ska nie in for ma cji nie zbęd nych do
opra co wa nia kon cep cji me to dy ki po mia -
ru i oce ny ry zy ka oraz okre śle nie po ten -
cjal nych me tod prze ciw dzia ła nia zda rze -
niom nie po żą da nym. Wszel kie pro ce sy
lo gi stycz ne moż na roz pa try wać w uję ciu
sys te mo wym. Na sys tem lo gi stycz ny mo -
gą skła dać się mię dzy in ny mi pod sys te my:
pro duk cji, ma ga zy no wa nia, dys try bu cji,
han dlu, do wo zu, eks plo ata cji i kon sump -
cji. Sys tem lo gi stycz ny jest za tem zbio rem

pro ce sów (i re la cji mię dzy ni mi) za cho dzą -
cych w je go ob rę bie. 

Kon cep cja mo de lu za rzą dza nia ry zy -
kiem w sys te mie lo gi stycz nym, zde fi nio -
wa na na ogól nym po zio mie przed się bior -
stwa, przed sta wia mo de lo wą struk tu rę od
iden ty fi ka cji ry zy ka po cząw szy, po przez
sta ły mo ni to ring ry zy ka, na dzia ła niach
za po bie gaw czych koń cząc.

Pierw szym ele men tem mo de lu jest ma -
po wa nie ob sza rów ry zy ka pro wa dzą ce do
iden ty fi ka cji po ten cjal nych ry zyk mo gą cych
wy stą pić w sys te mie lo gi stycz nym –
w ukła dzie za gro żeń wy ka za nych w po -
szcze gól nych pod sys te mach. W tym ce lu
za pro jek to wa no tak zwa ne kar ty iden ty -
fi ka cji ry zy ka, na pod sta wie któ rych na stę -
pu je nie tyl ko iden ty fi ka cja, ale i do dat ko -
wo je go po miar. Kar ty iden ty fi ka cji ry zy ka
za wie ra ją mo de le re fe ren cyj ne ry zyk
w róż nych pod sys te mach i dzię ki te mu do -
star cza ją in for ma cji o ro dza ju i ilo ści po -
ten cjal nych ry zyk mo gą cych wy stą pić
w da nym pod sys te mie, z uwzględ nie -
niem pro fi lu pro duk cji i uwa run ko wań we -
wnętrz nych. Po sia da jąc in for ma cje o ro dza -
jach ry zyk w po sta ci li sty po ten cjal nych
ry zyk, jak rów nież wy ni ki po mia rów tych
ry zyk do ko na nych we dług przy ję tej okre -
ślo nej me to dy ki, je ste śmy w sta nie oce nić
po ziom ry zy ka w od po wied nio przy ję tej
ska li. W kon se kwen cji mo że my po dej mo -
wać dzia ła nia za po bie ga ją ce, ogra ni cza ją -
ce bądź eli mi nu ją ce na stęp stwa wy stą pie -
nia ry zy ka; na przy kład mo że my pod jąć
de cy zję o ubez pie cze niu upraw czy sta da,
dy wer sy fi ka cji pro duk cji, uspraw nie niu
pro ce sów trans por to wych itd. W mo de lu
uwzględ nio no rów nież kosz ty ry zy ka,
czy li kosz ty na kła dów na pre wen cję (koszt
kon tro lo wa nia ry zy ka), kosz ty skła dek
ubez pie cze nio wych (koszt trans fe ru ry zy -
ka), koszt li kwi da cji szkód po nie sio ny
przez przed się bior stwo oraz kosz ty utrzy -
ma nia sys te mu za rzą dza nia ry zy kiem
w przed się bior stwie.

Kon cep cja mo de lu za rzą dza nia ry zy kiem w sys te mie 
lo gi stycz nym przed się biorstw rol nych (cz. 1)

Ja cek Waw rzy no wicz, Ka rol Wajsz czuk, Ra fał Bau m1

Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Mgr Ja cek Waw rzy no wicz, dr inż. Ka rol Wajsz czuk, dr inż. Ra fał Baum – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu. Ar ty kuł re -
cen zo wa ny (przyp. red.).
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